ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV STROJÍRENSKÉ TECHNOLOGIE

Opotřebení elektrod při

odporovém svařování v

závislosti na typu povrchové

vrstvy svařovaných plechů

DIPLOMOVÁ PRÁCE

AUTOR: Bc. Vladislav Vorobev

VEDOUCÍ PRÁCE: doc. Ing. Marie Kolaříková, Ph.D.

STUDIJNÍ PROGRAM: N 2301 Strojní inženýrství

STUDIJNÍ OBOR: 3911T035 Výrobní a materiálové

inženýrství

Praha 2021

Prohlášení

Tímto prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval

samostatně pod vedením doc. Ing. Marie Kolaříkové, Ph.D., a to

pouze pomocí podkladů uvedených v seznamu použité literatury v

souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací, vydaným ČVUT v Praze

1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve

smyslu § 60 Zákona č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Praze dne: 06.08.2021 ……………………………………

Podpis autora

Poděkování

V první řadě bych chtěl poděkovat své vedoucí diplomové

práce Ing. Marií Kolaříkové, Ph.D., která vždy má lidský, ochotný

a vstřícný přístup, je oporou pro studenty, je úžasná docentka

a férový člověk.

Dále bych chtěl poděkovat Ing. Vítu Novákovi a Ing.

Františkovi Tatíčkovi, Ph.D. za provedení střižné zkoušky a

cenné připomínky.

V neposlední řadě děkuji své rodině, zejména mamince a

určitě rád bych srdečně poděkoval své manželce Darje za

neocenitelnou podporu během celého studia.

5

Anotace

Speciální povrchové vrstvy jako je např. anorganický povlak na

bázi sirných sloučenin, anorganický povlak na bázi solí Zn nebo
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Seznam zkratek

ABS

Anti-lock Brake System Anti-Blokovací Systém

Al

Aluminium Hliník

ASF

Audi Space Frame Audi prostorový rám

B

Borium Bor

B

Bake hardening Zakalená v péči

Be

Beryllium Beryllium

BH

Bake Hardenable Kalená ocel

C

Carbonium Uhlík

Cd

Cadmium Kadmium

Co

Cobaltum Kobalt

CP

Complex Phase Vícefázová ocel

Cr

Chromium Chrom

CS Commercial Steel

Nízkouhlíková ocel

Cu

Cuprum Měď

ČSN

České technické normy

ČVUT České vysoké učení technické

v Praze

D

Hot-dip coatable Žárově pozinkovaná

DIN Deutsches Institut für

Normung

Německý institut pro normy a

standardizace

DP

Dual Phase Dvoufázová ocel

DS Drawing Steel

Nízkouhlíková ocel

EN

European norm Evropská norma

EN AW European aluminum

standards

Evropské hliníkové normy

ESD

Electrospark deposition Elektroerozivní depozice
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Fe

Ferrum Železo

FS Forming Steel

Nízkouhlíková ocel

GT

Grand Touring Gran Turismo

GTs01YuT

Ocel, český ekvivalent - S185

HDG

Hot Dip Galvanized Žárové zinkování

HSLA High Strength Low Alloy Vysokopevnostní

nízkolegovaná ocel

HSS

High Strength Steel Vysokopevnostní ocel

HV

Vickers Hardness Tvrdosti podle Vickerse

IF Interstitial Free

Interstitial Free ocel

IF-HS Interstitial Free – High

Strength

Interstitial Free – High

Strength ocel

ISO

International Organization

for Standardization

Mezinárodní organizace pro

normalizaci

LSS Low Strength Steel

Nízkopevnostní ocel

Mn

Manganum Mangan

MS

Martensitic Steel Martenzitická ocel

Nb

Niobium Niob

Ni

Niccolum Nikl

NIT

New Inorganic Treatment Novy anorganický povlak

P

Phosphorus Fosfor

PCC

Pyrolytic chromium carbide

coating

Pyrolytický povlak z karbidu

chrómu

RWMA

Resistence Welder

Manufactures Association

Asociace Výrobců

Odporového Svařování

S

Sulphur Síra

Si

Silicium Křemík

Ti Titanium Titan
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TRIP Transformation Induced

Plasticity

Transformation Induced

Plasticity ocel

TWIP TWinning Induced Plasticity Twinning Induced Plasticity

ocel

VHSS Very-High-Strength Steel Pokročilá vysokopevnostní

ocel

UHSS

Ultra-High-Strength Steel Ultravysokopevnostní ocel

X

Roll condition Válcovaná ocel

ZM Základní Materiál

ZM

Zinc-Magnesium-Alloy Zinko-hořčíkový povlak

ZnSO4

Zinc sulfate Síran zinečnatý

Zr

Zirkonium Zirconium

08 kp Ocel, český ekvivalent - DC01
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Seznam použité symboliky

A80

Tažnost [%]

d

Průměr [mm]

Ø

Průměr [mm]

Fmax

Maximální síla [kN]

Is

Svařovací proud [A]

ΔI

Rozdíl svařovacího proudu [kA]

n

Počet [-]

p

Svařovací tlak [N.mm-2]

PS

Přítlačná síla [N]

R

Celkový odpor [Ω]

Ra

Drsnost [μm]

Re

Mez kluzu [MPa]

Rm

Mez pevnosti [MPa]

t

Tloušťka [mm, μm]

ts

Svařovací čas [s]
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1 Úvod a Cíl práce

V dnešní době karoserie automobilu běžně obsahuje kolem 5 000 bodových

svarů spojujících plechy různé tloušťky. Kvůli vysokým nárokům na mechanické

a pevnostní vlastnosti, neustále probíhá zlepšení kvality používaných materiálů.

Výsledná kvalita odporových bodových spojů je ovlivňována také povrchovými

úpravami. Než materiál s novou povrchovou úpravou bude zaveden do běžné

výroby, musí být řádně prozkoumán v laboratorních podmínkách. Je potřeba se

věnovat povlakům a vrstvám i z hlediska svařitelnosti a jejich vlivu na svařovací

proces. Speciální povrchové vrstvy jsou v mnoha směrech prospěšné, proto se dále

vyvíjejí a zmapování jejich chování a vlastnosti je důležité.

Cílem diplomové práce je nejenom popsání současného stavu v oblasti použití

povrchových úprav v automobilovém průmyslu. Ale také určení a vyhodnocení,

jak typ finální povrchové vrstvy materiálu ovlivní svařovací parametry, opotřebení

elektrod a výslednou kvalitu spoje.

Diplomová práce se věnuje zmapování vlastností několika zástupců těchto

povrchových vrstev, a to konkrétně: anorganický povlak na bázi sirných sloučenin,

anorganický povlak na bázi solí Zn nebo na bázi kyselé vodné sloučeniny

(polyelektrolyt, silan, vosk) na oceli HX180BD+ZM100. Nové moderní povlaky

jsou vyvíjeny za účelem zlepšení tažnosti, adhezních vlastností materiálu a

zároveň k snížení znečištění nástroje během procesu lisování. Cílem vývoje těchto

nových vrstev je pozitivně ovlivnit tvářecí vlastnosti a neovlivnit svařitelnost

materiálu.

Z praktického hlediska vysvětlení důležitosti tohoto měření je následující:

svařovací elektrody jsou jednou z nejméně spolehlivých součásti svařovacího

stroje, které mají zásadní vliv na proces svařování. Průběžná výměna elektrod,

případně frézování, je častým, nežádoucím a nezbytným zásahem do výrobního

procesu. Obvykle je výměna svařovacích elektrod realizována po určitém počtu

svarů na známém a vyzkoušeném materiálu. Nadměrné opotřebení elektrod vede

k výslednému zhoršení svarových spojů, případně je zdrojem zmetkovitosti

výrobků. Proto je důležité znát vzájemné působení materiálu, zejména jeho

povlaku, a svařovacích elektrod. Od tohoto výzkumu očekáváme řešení této úlohy

pro výše uvedené kombinace materiál – povrchová vrstva.
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2 Odporové svařování

Elektrické odporové svařování je svařování tlakové, tzn. pro vznik svaru se

působí tlakem nebo tlakem a teplem. [1] Průtokem elektrického proudu

svařovaným místem se materiál svařovaných součástí ohřeje odporovým teplem,

stane se tvárným, nebo se lokálně nataví, načež se materiály stlačí a tím se spojí.

Zdrojem tepla je elektrický odpor v místě styku svařovaných materiálů


[…]


300-4 6,85 4,41 5,65 4,6 5,13

300-5 6,98 4,40 5,65 4,95 5,30

300-6 6,90 4,93 5,4 3,9 4,65

300-7 6,89 5,05 5,95 4,6 5,28

300-8 6,75 4,64 5,75 4,65 5,20

300-9 6,96 4,54 5,8 4,7 5,25

300-10 6,81 4,52 6,25 3,85 5,05

300-11 6,90 4,88 5,2 3,75 4,48

Příloha 4 - Naměřené hodnoty pro materiál z označením PSV.

PSV

č.vzorku I
[kA]

Fmax

[kN]
d1

[mm]
d2

[mm]
dstr

[mm]

25-1 6,73 4,69 4,35 4,3 4,33

25-2 6,84 4,52 4,6 4,35 4,48

25-3 6,72 4,87 4,7 4,4 4,55

25-4 6,53 4,43 4,85 4,8 4,83

25-5 6,85 4,45 5,05 4,9 4,98

25-6 6,85 4,53 4,8 4,7 4,75

25-7 6,82 4,57 4,3 4,1 4,20

25-8 6,85 4,50 4,4 4 4,20

25-9 6,78 4,44 4,4 3,95 4,18

25-10 6,71 4,45 4,65 3,5 4,08

25-11 6,65 4,48 4,8 4,25 4,53

50-1 6,61 4,56 5,45 5 5,23

50-2 6,77 6,89 5,15 4,9 5,03

50-3 6,76 4,63 4,75 4,05 4,40

50-4 6,91 4,93 4,65 4,6 4,63

50-5 6,75 4,91 4,65 4,55 4,60

50-6 6,67 4,70 4,65 4,15 4,40

50-7 6,77 4,66 5,35 4,4 4,88

50-8 6,72 4,62 6,15 5,45 5,80

50-9 6,76 4,45 5 4 4,50

50-10 6,56 4,50 4,45 4,35 4,40

50-11 6,61 4,45 5,85 4,8 5,33

75-1 7,11 4,58 4,6 4,35 4,48

75-2 7,05 4,54 5,4 4,4 4,90

75-3 6,90 4,65 4,8 4,6 4,70
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75-4 6,92 4,78 5 4,9 4,95

75-5 6,82 5,04 4,6 4,45 4,53

75-6 7,01 4,81 4,5 4,4 4,45

75-7 7,08 4,65 4,9 4,9 4,90

75-8 6,99 4,56 5,8 4,9 5,35

75-9 6,75 4,63 4,7 4,65 4,68

75-10 6,61 4,58 5,1 4,5 4,80

75-11 6,89 4,54 5,25 4,6 4,93

100-1 7,41 4,85 4,35 4,5 4,43

100-2 7,42 4,85 4,4 4,3 4,35

100-3 7,50 4,59 5,25 4,45 4,85

100-4 7,32 6,66 4,8 4,4 4,60

100-5 7,39 4,56 4,75 4,4 4,58

100-6 7,37 4,47 4,4 4,25 4,33

100-7 7,29 4,46 4,35 3,8 4,08

100-8 7,28 4,53 5 5 5,00

100-9 7,41 4,55 4,25 4 4,13

100-10 7,44 4,56 5,5 4,3 4,90

100-11 7,39 4,50 4,8 4,25 4,53

150-1 7,39 4,55 4,9 4,8 4,85

150-2 7,51 4,42 4,3 4,05 4,18

150-3 7,54 4,53 4,3 4 4,15

150-4 7,59 4,35 3,8 3,7 3,75

150-5 7,69 4,36 4,95 4 4,48

150-6 7,67 4,22 4,4 4,3 4,35

150-7 7,41 4,46 4,9 4,8 4,85

150-8 7,60 4,44 4,25 4 4,13

150-9 7,51 4,49 5 3,85 4,43

150-10 7,53 4,52 5 4,45 4,73

150-11 7,37 4,44 4,3 3,8 4,05

200-1 7,79 3,57 5,3 5,5 5,40

200-2 8,05 3,69 5,2 5,2 5,20

200-3 8,06 3,30 5,7 5,75 5,73

200-4 7,95 3,65 5,4 5,2 5,30

200-5 8,06 3,30 5,4 5,25 5,33

200-6 7,99 3,30 5,25 5,15 5,20

200-7 8,03 3,30 5,35 5,25 5,30

200-8 7,91 3,27 5,35 5,05 5,20

200-9 7,82 4,05 5,3 4,9 5,10

200-10 7,75 3,95 5,3 5,2 5,25

200-11 7,81 4,07 5,2 4,8 5,00

250-1 7,55 4,54 4,8 4,55 4,68

250-2 7,62 4,04 4,6 4,7 4,65

250-3 7,69 4,25 5,55 5,3 5,43

250-4 7,74 4,30 5,3 4,9 5,10
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250-5 7,56 4,42 5,7 5,3 5,50

250-6 7,47 4,21 4,9 4,45 4,68

250-7 7,42 4,88 5 3,8 4,40

250-8 7,33 4,95 5,3 3,6 4,45

250-9 7,82 4,46 5 3,6 4,30

250-10 7,52 4,46 5,25 3,7 4,48

250-11 7,23 5,11 4,8 3,5 4,15

300-1 7,35 4,62 5,6 3,6 4,60

300-2 7,48 4,65 4,8 4,1 4,45

300-3 7,66 4,75 4,8 4,35 4,58

300-4 7,45 4,88 5,6 3,9 4,75

300-5 7,69 4,47 4,9 4,25 4,58

300-6 7,71 4,36 5,3 4,1 4,70

300-7 7,67 4,36 4,3 4,3 4,30

300-8 7,62 4,50 4,3 3,6 3,95

300-9 7,69 4,52 5,1 3,85 4,48

300-10 7,40 4,71 5,5 3,7 4,60

300-11 7,64 4,27 4,9 4,15 4,53