I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání vlastností ocelových tyčí S355J2 a S355NL po svařování
Jméno autora: Vladislav Vorobeč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie, FS, ČVUT v Praze
Oponent práce: Ing. Štěpán Ježek
Pracoviště oponenta práce: Toyota Motor Manufacturing Czech Republic s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání DP práce hodnotím jako náročnější z důvodu nutného rozsahu experimentální části, složité práce s daty a tlaku na formulaci jasných výsledků.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno, avšak teoretický popis povlaků, které byly součástí experimentální části, je velmi omezený.
Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Při hodnocení životnosti elektrod se student zaměřil na lepení elektro k základnímu materiálu a na nutnou manuální sílu pro odtržení. Tato manuální síla není jasně specifikovaná, viz: „Kolem 40. svaru se svařovaný plech již lepil hodně a bylo třeba použít hrubou sílu k odlepení od elektrody.“
Pro hodnocení životnosti elektrod bych uvítal měření změny velikosti kontaktní plochy.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student při vytváření práce provedl důkladnou rešerši týkající se bodového odporového svařování, používaných materiálů vrstev a povlaků v automobilovém průmyslu.
Student správně používá citace, v textu se odkazuje na použité zdroje a vychází z aktuálních zdrojů.
V teoretické části by se student měl více zaměřit na základní materiál, který používá pro experiment (BH oceli) a způsob zpevnění materiálu.
V teoretické části chybějí informace o zinko-hořčíkovém povlaku, anorganickém povlaku na bázi solí ZN a anorganickém povlaku na bázi kyselých vodných sloučenin. Tyto povlaky nejsou detailně popsány ani v experimentální části, přesto, že jsou významnou součástí provedených experimentů.
Veškeré tyto informace měly být v teoretické části, Kapitola 5.2. <i>Hliník a jeho slitiny v automobilovém průmyslu</i> naopak nesouvisí s tématem DP.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsaná bez gramatických chyb. Pouze u zkratky B je uvedeno jak v seznamu zkratek, tak v experimentální části <i>Zakalená v péči</i>
Formátování práce odpovídá požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student pracoval s dostatečným počtem zdrojů (52), použil i zahraniční literaturu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

U Obr. 7 je na vodorovné ose uveden počet svarů v $n \cdot 10^{-3}$. Tato jednotka neodpovídá hodnotám na grafu.

Student při popisu procesních parametrů použil špatnou jednotku u svařovacího tlaku – $P = 2,4 \text{ V}$ místo kN.

U hodnocení životnosti bych v závěru očekával doporučení, po kolika svarech má dojít k výměně elektrod.

Student v závěru uvádí:

- „Minimální průměr svarové čocky dle vztahu $d_{min} = 3,5 \cdot vt = 2,9 \text{ mm}$ byl dosažen u všech svarů.“, avšak na přiložených makro výbrusech je vidět, že např. u ZN 300 vzorku nedošlo k vytvoření čocky.
- „S rostoucím průměrem svarové čocky klesá maximální síla potřebná na přetržení vzorku.“, toto tvrzení není také všeobecně platné, ale je platné pouze pro úzký okruh výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dle rozsahu práce a množství dat je zřejmé, že student na práci poctivě a aktivně pracoval.

V teoretické části chybějí informace, které se přímo týkají experimentální části.

Kdy byste doporučil vyměnit jednotlivé hroty?

Co byste udělal, pokud by se Vám lepily hroty při výrobním procesu?

Docházelo při svařování vzorků k rozstříku, pokud ano, mohlo to mít vliv na veškeré naměřené hodnoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.8.2021

Podpis: Ing. Štěpán Ježek, IWE